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肝疾患診療連携拠点病院の現状調査
国立研究開発法人国立国際医療研究センター 肝炎・免疫研究センター 肝炎情報センター

平成21年度実績（平成22年 5月調査）：55病院から回答
平成22年度実績（平成23年 7月調査）：66病院から回答
平成23年度実績（平成24年12月調査）：70病院から回答
平成24年度実績（平成25年12月調査）：70病院から回答
平成25年度実績（平成26年10月調査）：70病院から回答
平成26年度実績（平成27年 9月調査）：70病院から回答
平成27年度実績（平成28年 7月調査）：70病院から回答
平成28年度実績（平成29年 7月調査）：70病院から回答
平成29年度実績（平成30年 7月調査)  ：70病院から回答
平成30年度実績（令和元年 7月調査)  ：71病院から回答

＊〜平成26年度は37項目、平成27年度〜は90項目、平成30年度は92項目について調査。
未回答項目あり。
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施設に関する基本情報
複数の拠点病院がある都道府県肝疾患診療連携拠点病院数

（施設） *平成30年度より71施設

肝疾患相談・支援センターの設置 肝疾患相談・支援センターＨＰ（施設）
（施設）
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患者支援
相談支援センター

4ページ〜10ページ

肝臓病教室・家族支援講座
11ページ〜13ページ

就労支援モデル事業
14ページ〜16ページ

肝炎医療コーディネーター
17ページ
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職員総数

相談業務担当人数 相談業務以外人数

専任の割合（人）

相談支援センター

（人） （人）
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相談支援センター

主な相談対応職種 (複数回答) 相談受付体制 (複数回答)

相談受付時間 (複数回答) 相談員用Ｑ＆Ａ
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回答数
（件）

（施設）
（施設）

（施設）
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相談支援センター
受付方式別相談件数

周知・広報の手段 周知・広報の実施場所

(複数回答)(複数回答)

(複数回答)(複数回答)
（施設） （施設）
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相談支援センター

相談件数（件）

各ブロック別相談件数

相談内容 (件)

（件）
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相談支援センター

（件） 病気自体に関して
【相談内容別相談件数１】

病気の治療に関して

医療費助成に関して 肝炎ウイルス検査について

（件）

（件） （件）

(複数回答) (複数回答)

(複数回答) (複数回答)
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相談支援センター

日常生活上の留意点について

【相談内容別相談件数２】

医療機関に関して

病気偏見・差別に関して 生活支援について

（件） (複数回答)
(複数回答)

（件）

（件）
(複数回答)

（件）
(複数回答)
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相談支援センター
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【相談内容別相談件数３】

肝炎訴訟について
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(複数回答)



4 2 5 4 4 3 2 3 4
1 2

4 3 4 6 10 7 78 9
5 7

10
13

11 15 12
15

21
24 26

29

31
35

35 36

0

10

20

30

40

50

60

70 4回以上
3回
2回
1回

29
35 38 41

48
53

58 60 59

30

35 30 28
22

17
12 10 12

0

10

20

30

40

50

60

70

80 なし

あり

11

肝臓病教室・家族支援講座

肝臓病教室の実施 肝臓病教室の実施回数
（施設） （施設）
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肝臓病教室・家族支援講座

肝臓病教室の参加者内訳
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就労支援モデル事業

就労支援モデル事業の実施 （ブロック別）

(19％)

（施設）
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就労支援モデル事業

対象者 (複数回答) (複数回答)

共催の有無 連携先（施設）

（施設）

（施設）

体制
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就労支援モデル事業

実施場所 対応状況
（施設）
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肝炎医療コーディネーター

コーディネーター養成実施

拠点病院における養成人数

コーディネーター配置状況

（養成人数ブロック別）（人）

（人）

（施設）
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研修事業
肝疾患診療連携拠点病院等連絡協議会

19ページ

医療従事者講習会
20ページ〜21ページ
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肝疾患診療連携拠点病院等連絡協議会

実施回数

参加者

実施しない理由

（人）

(複数回答)（施設）
（施設）
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医療従事者講習会
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啓発事業
市民公開講座

23ページ

その他の啓発事業
24ページ
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市民公開講座
実施の有無 実施回数

参加者 参加者総数(複数回答)

（人）

（施設） （施設）

（人）
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その他の啓発事業

実施内容

共催先 効果の有無(複数回答)

共催の有無

(31％)

(69％)

(38％)

(62％)

(40％)

(60％)

(50％)

(50％)

(55％)

(45％)

(60％)

(40％)

（施設）

(56％)

(44％)

(23％)

(10％)

(10％)

(57％)

(11％)

(49％)

(15％)

(25％)

(7％)

(14％)

(28％)(23％)

(10％)

(10％)

(57％) (51％)

(45％)

(55％)
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そ の 他
肝疾患診療連携クリニカルパス

26ページ

肝炎ウイルス陽性者注意喚起・受診勧奨
26ページ
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作成の有無

「有り」の施設数

26

肝疾患診療連携クリニカルパス 陽性者注意喚起・受診勧奨

取組み内容
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